
X 

 X 

 

 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Beni Comuni Urbani – Aggiornamento elenco  

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventidue  del mese di  febbraio   alle ore  19:10     

presso la sede municipale, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:  

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Grazia Daniela Ferlito. 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Dott. REPACI Rocco Alessandro il quale: 

 

CONSTATATO che gli intervenuti sono in numero legale; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;  

 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art 49 c. 1° e dell’art. 147 bis 

del Decreto Legi  slativo n. 267 del 18/08/2000 e s. m. i.: 
 

 Il Responsabile del servizio interessato ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto 

riguarda la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 Il Responsabile del servizio economico-finanziario ha espresso parere FAVOREVOLE per 

quanto riguarda la regolarità contabile; 

 

  dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

C O GNO ME  E  N OME  C A R IC A PRESENTE ASSENTE 

- REPACI  ROCCO ALESSANDRO SINDACO X  

- BARRESI GIUSEPPE VICE - SINDACO X  

- LOFARO ALESSANDRA 

- GIGLIETTA MARINA 

- IDONE SANTO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

X 
X 

X 

 

 

 

 

TOTALE PRESENZE 5  

 

COMUNE DI CAMPO 

CALABRO 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 

REGISTRO DELIBERE 

N. 21 del  22/02/2023 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO che in data 16 dicembre 2019 con delibera di Consiglio Comunale n. 22 è stato 

approvato in attuazione dell'art. 118 della Costituzione (Principio di Sussidiarietà ) il Regolamento 

comunale per la cura e la gestione condivisa dei beni comuni urbani;  

VISTO l’art. 6 - Disposizioni generali che testualmente recita: 2. Al fine di semplificare la relazione 

con i cittadini attivi, la Giunta Comunale individua la struttura organizzativa interna deputata alla 

gestione delle proposte, fra il personale dipendente assegnato a detta struttura un referente deputato 

alla gestione delle proposte di collaborazione sui beni comuni. Il referente costituisce per il 

proponente l'unico interlocutore nel rapporto con il Comune.  

3. Il Comune, nel rispetto degli ambiti di intervento e dei principi stabiliti dal presente regolamento, 

definisce e porta a conoscenza di tutti, periodicamente le occasioni di condivisione nelle quali i 

cittadini attivi possono collaborare. Esse sono individuate dalla Giunta Comunale in un elenco. 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 dell’1.10.2020 con cui è stato 

individuato quale ufficio interlocutore l'ufficio tecnico comunale per l'esame preliminare delle 

proposte di collaborazione, per l’individuazione dei servizi competenti per materia in relazione alle 

singole proposte di collaborazione e, in sinergia con questi ultimi, all’elaborazione del relativo patto 

di collaborazione;  

DATO ATTO che: è stato individuato fra il personale dipendente assegnato a detta struttura il 

geom. Cannizzo Rosario, istruttore tecnico, quale referente deputato alla gestione delle proposte di 

collaborazione sui beni comuni dando atto che lo stesso costituisce per il proponente l'unico 

interlocutore nel rapporto con il Comune; è stato approvato lo schema tipo - Patto di 

Collaborazione, da utilizzare per tutti i patti di collaborazione da stipulare ed è stato dato atto che in 

sede di determina potranno essere precisati i contenuti di dettaglio per ogni singolo patto;  

che con deliberazione  n. 75 del 30.07.2021 la  GIUNTA COMUNALE , nel rispetto degli ambiti di 

intervento e dei principi stabiliti dal regolamento, ha  definito e portato a conoscenza di tutti, le 

occasioni di condivisione nelle quali i cittadini attivi possono collaborare; così come individuate 

nell’elenco allegato alla deliberazione ; 

RITENUTO di aggiornare le occasioni di condivisione  come in  elenco allegato alla presente; 

VISTI i pareri favorevoli resi ex art. 49,  c. 1 e 147 bis del D.Lg.vo 267/2000 di regolarità tecnica e 

correttezza dell’zione amministrativa del Responsabile Area Tecnica; e  di regolarità contabile del 

Responsabile dell’Area Finanziaria;  

A VOTAZIONE unanime espressa in forma palese,  

DELIBERA 

1. di definire e  portare a conoscenza di tutti, le occasioni di condivisione nelle quali i cittadini 

attivi possono collaborare; così come individuate nell’aggiornato allegato elenco (All.A) per 

i quali i cittadini attivi possono presentare proposte di collaborare ai fini della stipula dei 

patti di collaborazione. per la cura e valorizzazione dei beni comuni urbani;  

2. di trasmettere il presente atto  al MIBACT e all’Agenzia del  Demanio- Direzione Regionale 

Calabria; 

3. di demandare agli uffici competenti, ciascuno per la propria a competenza, l’adozione di 

tutti gli atti consequenziali; 

4. di disporre la pubblicazione  della presente nello spazio web dedicato ai Beni Comuni per le 

pubblicazioni relative alle proposte e ai successivi patti.  

Con successiva e separata votazione la Giunta Comunale DELIBERA di rendere il presente atto 

immediatamente esecutivo 



 

 

                                                                                                                                               All. A 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPO CALABRO 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

CURA E LA GESTIONE CONDIVISA DEI BENI COMUNI URBANI ELENCO BENI COMUNI 

URBANI per i quali i cittadini attivi possono presentare proposte di collaborare ai fini della stipula 

dei patti di collaborazione:  

1. Piazza Vittorio Emanuele II  

2. Piazza Giovanni Paolo II  

3. Scalinata Piazza Martiri di Nassiriya  

4. Giardino 1 via Mazzini  

5. Giardino 2 via Mazzini.  

6. Piazza San Giuseppe Campo Piale  

7. Piazzetta Padre Pio  

8. Piazza San Martino  

9. Giardini Baden Powell  

10. Piazzetta De Leo- Musalà  

11. Piazzetta via Repaci  

12. Piazzetta rione Geraci  

13. Piazzetta Mortille  

14. Edicola B.V. Santa Lucia  

15. Edicola Gesù Campo Piale  

16. Edicola B.V. Campo Piale  

17. Calvario  

18. Largo incrocio via Sant’Angelo – Via Risorgimento  

19. Panchina Viola via Sant’Angelo II traversa  

20. Piazza Martiri di Nassiriya  

21. Piazza Monumento  

22. Piazza Ognissanti (Matiniti)  

23. Bosco Urbano I trav. Privata via Delcroix  

24. Aiuola spartitraffico via Garibaldi – via Mortille  

25. Aiuola Via Industriale  

26. Piazzetta “ Gelso dei Martini “ incrocio via Garibaldi /vico Cosoleto  

27. Fontana vecchia ( incrocio via Umberto I / via Delcroix)* Bene culturale con vincoli ai sensi del 

Codice dei Beni Culturali  

28. Compendio Forte Poggio Pignatelli* 

29. Compendio Forte   Batteria Siacci* 

 

* Bene culturale con vincoli ai sensi del Codice dei Beni Culturali  

** alcuni luoghi sono indicati con il nome del toponimo per come ricordato dalla memoria popolare 

e non ricollegabili necessariamente allo stradario comunale 



 

 

 

 

Regolarità tecnica e   attestazione di   regolarità                                                         Regolarità contabile   

e correttezza   dell’azione amministrativa                                                             *******************   

                         FAVOREVOLE                                                                                    FAVOREVOLE                                                   
               F.to   Ing. Giorgio Laganà                                                                       F.to  dott. Domenico Romeo 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

 

                   IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to  Dott. Rocco Alessandro Repaci                                                 F.to Dott.ssa Grazia Daniela Ferlito  

 

 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. suddetto, viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune per 15 giorni consecutivi dal   24/02/2023       

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to Francesco Nicolò 

 
 

 

 

 
 

ESITO DELLA DELIBERAZIONE 
 

La presente deliberazione: 
 

X   E’ DIVENUTA ESECUTIVA   essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del T.U.E.L.; 

 

  E’ DIVENUTA ESECUTIVA a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio, senza reclami od opposizioni, per giorni 10 

consecutivi non essendo soggetta a controllo necessario o eventuale (art. 134, comma 3, del T.U.E.L.); 
 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    Dott.ssa Grazia Daniela Ferlito 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

G.C.  21/2023 
 


